慈溪市交通运输局

关于市十八届人大二次会议

第69号建议的协办意见

市司法局：

　　陆忠植代表提出的“关于根除‘以罚代管’现象的建议”收悉，我局及时召开建议提案交办会议专题研究，商议相关措施，现就相关协办意见答复如下：

　　一、我局柔性执法现状
　　近几年，我局不断提升执法温度，柔性执法彰显温度、暖心执法推行到位。2022年，新的《浙江省交通运输行政处罚宁波特有事项裁量基准（2022年版）》出台，按照相关规定我局开展轻微违法行为“首错免罚”，对第一次被查处轻微承诺告知免于处罚，通过批评教育，当事人自愿签署承诺书，立即纠正或在约定时间内及时纠正，不再予以行政处罚。2022年，交通共办结轻微违法行为承诺告知案件46件。

　　在企业纾困服务方面，我局推行最多跑一次改革，通过简化程序，取消许可改备案，实施告知承诺，取消审批前置条件，三检合一、异地换证等，减轻制度性成本。同时创新事中事后监管模式，推出双随机并建立多部门联合机制，通过提升信息化科技管理等手段减少检查频次，通过开展事前、事中、事后专业技术和安全管理培训等形式，提升从业人员的职业素养和守法意识。

　　二、我局柔性执法现状及下步努力方向
　　我局将紧扣严格规范公正文明执法的总体要求，聚焦柔性执法，按照“标本兼治、突出重点、强化监督、推动长效”的原则，全业务、全流程、全方位排查整治，通过动员部署、自查自纠、深入整改、总结提升四大步骤，进行全面部署，落实落细《浙江省交通运输行政处罚宁波特有事项裁量基准》，进一步推行交通运输轻微违法行为“首错免罚”制度，有效解决反映的“以罚代管”现象。同时，不断推进最多跑一次改革，提升信息化数字化管理手段，让数据多跑路，让百姓少跑腿，打造人民满意的交通执法，为我市高质量建设共富共美现代化新慈溪、争当中国式现代化县市域实践排头兵贡献更多交通力量。
　　请转达我们对陆忠植代表关心和支持我市交通运输工作的谢意。

                               慈溪市交通运输局

2023年4月12日
　　联 系 人：陈志文

　　联系电话：63023129